
Via Manzoni, n. 14 – Savona

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  AMPLIAMENTI  IMPIANTI  TERMOTECNICI 
NEGLI  OSPEDALI  S.  PAOLO  VALLORIA  –  SAVONA,  S.  GIUSEPPE  DI  CAIRO 
MONTENOTTE,  S.  CORONA DI  PIETRA LIGURE  E  S.  MARIA DI  MISERICORDIA DI 
ALBENGA,  NONCHE’  NEI  PRESIDI  TERRITORIALI  DELL’ASL  2  –  ANNO  2019. 
DETERMINA A CONTRARRE.
CIG: 76264780BE
CUP: D85F18000980002

Struttura: S.C.SERVIZI TECNICI EDILI ED IMPIANTISTICA
S.S. – S.S.D.: 
Direttore: Branchetti Cesare  
Responsabile del procedimento: Branchetti Cesare
Responsabile unico del procedimento: Cesare Branchetti
Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del Contratto: 
Centro Ordinatore di Spesa (Struttura): 
Importo di spesa CDR (centro di 

responsabilità/ 
liquidatore) 

CDC (centro di costo)

Direttore SC Bilancio e Contabilità: 
Previsto nel bilancio di 
previsione anno
Previsto dal CE del mese (costo  
aggiuntivo)
Nr. Conto di Bilancio Autorizzazione spesa nr.

Comporta costi
Fondi finalizzati
Allegati:   MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL. "A" -  

Da trasmettere a:

per competenza S.C. SERVIZI TECNICI EDILI ED IMPIANTISTICI

per conoscenza

Determinazione del S.C.SERVIZI TECNICI EDILI ED
IMPIANTISTICA N. 795 del 18/09/2018



Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE  E AMPLIAMENTI IMPIANTI TERMOTECNICI 
NEGLI  OSPEDALI  S.  PAOLO  VALLORIA  –  SAVONA,  S.  GIUSEPPE  DI  CAIRO 
MONTENOTTE, S.  CORONA DI PIETRA LIGURE E S.  MARIA DI MISERICORDIA DI 
ALBENGA,  NONCHE’  NEI  PRESIDI  TERRITORIALI  DELL’ASL  2  –  ANNO  2019. 
DETERMINA A CONTRARRE.
CIG: 76264780BE
CUP: D85F18000980002

IL DIRETTORE

Richiamata la deliberazione n. 608 del 31/08/2017, relativa alle competenze proprie dei dirigenti in materia  
di adozione di provvedimenti amministrativi;

Premesso  che durante l’anno è necessario ottemperare alle numerose richieste di modesti nuovi lavori o alle 
manutenzioni straordinarie su impianti esistenti nei settori degli impianti di riscaldamento/condizionamento e 
delle reti  idrauliche, tipologia di lavori che non rientrano negli obblighi  contrattuali  a carico di Micenes 
S.c.a.r.l. affidataria dell’appalto regionale per la Gestione Energetica Integrata nelle strutture Sanitarie Liguri;

Preso atto che nel contratto regionale con Micenes S.c.a.r.l. sono compresi i settori termotecnici ed elettrici  
con esclusione del settore  idraulico  e che per i settori temotecnici ed elettrici, come precisato nell’ar t. 2 
dell’atto  aggiuntivo  al  Capitolato  Speciale  del  18  giugno  2008  le  attività  che  Micenes  deve  effettuare  
secondo le leggi vigenti sono:

  Prestazioni  di  gestione  integrata  impiantistica  (gestione,  esercizio,  conduzione,  manutenzione 

programmata,  periodica e  preventiva,  manutenzione correttiva  e  manutenzione straordinaria  delle 
centrali e sottocentrali di produzione e distribuzione energia, relativamente agli impianti termici, di 
climatizzazione ed elettrici).

  Fornitura dei vettori energetici ( energia termica ed elettrica, anche di emergenza).

Rilevato quindi  che  in  detto  contratto  sono  esclusi  i  lavori  di  ampliamento,  nuove  realizzazioni  e 
manutenzioni straordinarie del settore termotecnico, tranne i lavori straordinari nelle sole centrali termiche, e  
i lavori idraulici in tutti i quattro ospedali e nelle sedi minori, sia quelle affidate in gestione a Micenes (n.43)  
sia quelle escluse (n.21);

Preso atto che la S.S. Gestione Impianti Termotecnici ha provveduto ad elaborare il Capitolato Speciale di  
Appalto finalizzato all’esecuzione dei lavori in oggetto;

Valutato che il suddetto Capitolato Speciale di Appalto prevede il seguente quadro economico:

Importo del lavoro a base d’asta €. 137.000,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 3.000,00
Totale lavori
Incentivazione 2% su €. 140.000(art.113 D.Lgs.50/2016)

€. 
       €

140.000,00
                   2.800,00



IVA 22% su €. 140.000,00 €. 30.800,00

TOTALE COMPLESSIVO €. 173.600,00

Verificato che la spesa relativa ai lavori in oggetto è riferita al Conto 130 020 005 Aut. 927 del bilancio 2019 
di questa A.S.L.;

Ritenuto di  procedere  all’affidamento dell'esecuzione dei  lavori di che trattasi,  con procedura negoziata  
mediante esperimento di gara informale ai sensi del D.lgs. 50/2016 artt. 63 e 36 comma 2 lett. b);

Visto l’art.  31,  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  base  al  quale  “per  ogni  singola  procedura  per  
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad  
ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione,  
della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”; 

Individuato  il  Direttore  della S.C. Servizi  Tecnici  Edili  ed Impiantistici  Arch.  Cesare  Branchetti,  quale 
Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che:
-  con  il  presente  appalto  ed  il  conseguente  contratto  si  intende  procedere  all’esecuzione  dei  lavori  di  
manutenzione  e  ampliamenti  degli  impianti  termotecnici  negli  Ospedali  S.  Paolo  Valloria  –  Savona,  S. 
Giuseppe di Cairo Montenotte, S. Corona di Pietra Ligure e S. Maria di Misericordia di Albenga, nonche’ nei 
presidi territoriali dell’ASL 2- Anno 2019;

- il contratto avrà per oggetto l’appalto delle opere medesime e sarà stipulato sotto forma di scrittura privata e 
conterrà le seguenti clausole essenziali:
a) ai sensi del Capitolato Speciale di Appalto, il contratto verrà stipulato in parte a corpo ed in parte a misura;
b) i lavori avranno durata dal 02.01.2019 al 31.12.2019;
c) i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto nel Capitolato Speciale d’Appalto;
d) la cauzione definitiva è fissata ai sensi dell’art. 103 del D.L.gs n. 50/2016;
e) la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere le polizze assicurative;
g) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;

Ritenuto di approvare le modalità di gara che consistono in una procedura negoziata come previsto dagli  
artt. 63 e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con lettera invito rivolta a 10 soggetti, di cui 5 sorteggiati  
tra quelli che hanno fatto domanda di partecipazione e 5 di fiducia;

Attestata la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  del  presente  atto,  nonché  l’assenza  di 
situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6, comma 2 e 13 comma 3 del 
D.P.R. 16/04/2013 n.62;

DETERMINA

1.  Di  procedere  alla  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  ed  ampliamenti  degli  impianti  
termotecnici Ospedali S. Paolo Valloria – Savona, S. Giuseppe di Cairo Montenotte, S. Corona di Pietra  
Ligure e S. Maria di Misericordia di Albenga, nonché nei Presidi Territoriali dell’ASL 2 per l’anno 2019 con  
procedura negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 artt. 63 e 36 comma 2 lett. b), per l’importo di €.140.000,00  



di cui €. 137.000,00 per lavori soggetti a ribasso di gara e €. 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a  
ribasso, oltre all’I.V.A. 22%;

2. Di approvare lo schema di Manifestazione di Interesse alla partecipazione alla gara in oggetto, (All. “A” al  
presente provvedimento);

3.  Di procedere alla pubblicazione della manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara ai sensi  
degli  artt.  63 e  36 comma 2 lettera  b)  del  D.lgs.  50/16 e  s.m.i.,  nonché di  quanto disposto dal  D.P.R.  
207/2010 in materia di qualificazione dell’impresa e di stipulare il relativo contratto nella forma e con le  
clausole indicate in premessa;

4. Di nominare l’Arch. Cesare Branchetti Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. l’art. 31, 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

5. Di dare atto che per la copertura della spesa derivante dal presente provvedimento, dopo l’espletamento 
della gara e la conseguente aggiudicazione, si provvederà all’imputazione della stessa sull’autorizzazione 
bilancio anno 2019.

IL DIRETTORE
S.C. SERVIZI TECNICI EDILI ED IMPIANTISTICI

(Arch. Cesare Branchetti)
                                                                         (Firma digitale)


		2018-09-18T10:03:39+0200
	Branchetti Cesare




